
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  
       N.  151       del   04/06/2010 

  
 

O G G E T T O 
 
Lavori di realizzazione percorso escursionistico lungo l’alveo di Lama Cupa. 
Approvazione progetto definitivo. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO  - Presente 

UVA     Pietro   - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che 

> con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia 

n. 104 del 26.03/2010 , è stato adottato l’avviso pubblico per la 

partecipazione al finanziamento PO FESR Puglia 2007 – 2013 Asse IV – 

linea 4.4 – Interventi per la rete ecologica – Azione 4.4 –1 “ Primi interventi 

sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi 

escursionistici”; 

> destinatari del finanziamento sono gli enti locali gestori delle aree naturali 

protette; 

> l’art. 9 punto 1 del predetto avviso prevede, a corredo della domanda di 

partecipazione al finanziamento, l’adozione del progetto definitivo dei lavori 

oggetto di finanziamento regionale;   
 

Ciò premesso, 
 

Visto ed esaminato il progetto definitivo di " Realizzazione percorso escursionistico 

lungo l’alveo di Lama Cupa”, redatto ai sensi dell’art. 93 comma 4, del D.L.vo               

n. 163/2006 e dagli artt. 25 e seguenti, del D.P.R. n.554/99 dall’ing. Francesca 

Caldarola , ed avente un importo complessivo di € 400.000,00;  

 

Visto ed esaminati i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il progetto 

definitivo di che trattasi: 
 
ELENCO ELABORATI: 
 

� RELAZIONE DESCRITTIVA 

� RELAZIONE SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 

� ELABORATI GRAFICI 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

� ELENCO PREZZI UNITARI 

� QUADRO ECONOMICO 
 

Da cui scaturisce il seguente quadro economico: 
 

A) Importo lavori        €.      253.856,40 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.          7.615,69 
SOMMANO                   €.      261.472,09 

B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 
 B1) Incentivo     €.     5.229,44 
 B2) Coordinamento per la sicurezza  €.   25.000,00 
 B3) Progettazione e D.LL              €.   55.000,00 
 B4) IVA e CNPAIA su B2+B3  €.   16.320,00 
 B5) IVA 10% sui lavori   €.   26.147,20 
 B6) Per pubblicità appalto   €.     2.000,00 
 B7) Per lavori in economia   €.     8.000,00 



 B8) per imprevisti ed arrotondamenti             €.       831,27 
 In uno                    €.     138.527,91 
   SOMMANO                 €.     400.000,00 

 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i 
lavori da realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di 
definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo; 
 

Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto definitivo; 
 

> Visto i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 

comma 1° del T.U..EE.LL., approvato con D.L.vo 267/00; 

> Visto il D.P.R. n.554/1999; 
> Visto il T.U.EE.LL. di cui al D. L.vo n.267/2000; 
> Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa, di: 

 

1) Approvare il progetto definitivo di " Realizzazione percorso escursionistico lungo 

l’alveo di Lama Cupa”, redatto ai sensi dell’art. 25 e segg. Del D.P.R. n.554/99, 

dall’ing. Francesca Caldarola , ed avente un importo di € 400.000,00, che si 
compone dei seguenti elaborati: 
 

� RELAZIONE DESCRITTIVA 

� RELAZIONE SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 

� ELABORATI GRAFICI 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

� ELENCO PREZZI UNITARI 

� QUADRO ECONOMICO 
 

2) Approvare il quadro economico del progetto definitivo nelle risultanze di seguito 

indicate: 
 

A) Importo lavori        €.      253.856,40 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.          7.615,69 
SOMMANO                   €.      261.472,09 

B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 
 B1) Incentivo     €.     5.229,44 
 B2) Coordinamento per la sicurezza  €.   25.000,00 
 B3) Progettazione e D.LL              €.   55.000,00 
 B4) IVA e CNPAIA su B2+B3  €.   16.320,00 
 B5) IVA 10% sui lavori   €.   26.147,20 
 B6) Per pubblicità appalto   €.     2.000,00 



 B7) Per lavori in economia   €.     8.000,00 
 B8) per imprevisti ed arrotondamenti             €.       831,27 
 In uno                    €.     138.527,91 

   SOMMANO                 €.     400.000,00 

3) Candidare il progetto di che trattasi al finanziamento in c/capitale – PO FESR 
Puglia 2007 – 2013 Asse IV – Linea 4.4 – Interventi per la rete ecologica Azione 
4.4.1    “ Primi interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di 
percorsi escursionistici”, nei modi stabiliti dall’avviso pubblico allegato alla 
determinazione del Dirigente servizio ecologia 26/03/2010 n. 104. 

4) Dichiarare la disponibilità alla partecipazione finanziaria al progetto di che 
trattasi nella misura del 25%, pari ad € 100.000,00 , di cui all’art.9 punto 2) 
dell’Avviso Pubblico allegato alla determinazione del Dirigente del Servizio 
Ecologia della Regione Puglia n. 104 del 26.03/2010 

5) Stabilire che alla suddetta spesa, pari ad € 400.000,00 si farà fronte per € 
300.000,00 con fondi regionali  di cui ai fondi FESR Puglia 2007-2013, e per € 
100.000,00 con fondi comunali. 

6) Nominare responsabile dei procedimento l’ing. Vincenzo Balducci,  di cui 
all’art.9 punto 8) dell’Avviso Pubblico allegato alla determinazione del Dirigente 
del Servizio Ecologia della Regione Puglia n. 104 del 26.03/2010. 

7) Trasmettere il presente atto ad intervenuta esecutività al: 

a) Segretario Generale; 
b) Responsabile del procedimento; 

c) Dirigente del settore LL.PP.; 
d) Alla Regione Puglia – Assessorato Ecologia – Servizio Ecologia;  
e) Dirigente settore economico-finanziario; 

per quanto di rispettiva competenza. 
 

8) Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi 

dell’art.134, comma 4° del T.U.EE.LL. di cui al D.L.vo n.267/2000. 


